LEI Nº 2765/2023, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR CONVÊNIO
COM O ESTADO DE SÃO PAULO, POR MEIO DA SECRETARIA
DA SEGURANÇA PÚBLICA E DO DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO, DELEGANDO O EXERCÍCIO DAS
COMPETÊNCIAS DE TRÂNSITO ATRIBUÍDAS AO MUNICÍPIO
PELA LEI FEDERAL Nº 9.503/1997, DE 23 DE SETEMBRO DE
1997 (CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO – CTB), E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

CLAUDEMIR JOSÉ GRAVA, Prefeito Municipal de Catiguá, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal de
Catiguá, APROVOU na sessão ordinária realizada no dia 05 de junho de 2023, o Projeto
de Lei nº 019/2023, de 25 de maio de 2023, conforme Autógrafo de Lei nº 023/2023, de
06 de junho de 2023, e ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a Celebrar Convênio com
o Estado de São Paulo, por meio da Secretaria da Segurança Pública e do Departamento
Estadual de Trânsito, objetivando disciplinar as atividades previstas na Lei Federal nº
9.503/1997, de 23 de setembro de 1.997 (Código de Trânsito Brasileiro – CTB),
delegando as competências de trânsito atribuídas ao Município de Catiguá.

Art. 2° As despesas eventuais decorrentes da presente Lei e da execução do

Convênio correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas quando
necessárias.

Art. 3° Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se

todas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Catiguá, 15 de junho de 2023.

CLAUDEMIR JOSÉ GRAVA
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Administrativa em livro próprio, publicado por afixação em local de costume desta Prefeitura, e enviado

para publicação em jornal, na data supra.

MATHEUS RUSSINO MELHADO

Chefe de Gabinete
Responsável pelo Expediente da Secretaria

		2023-06-15T11:52:11-0300
	CLAUDEMIR JOSE GRAVA:15789026818

		2023-06-15T11:55:45-0300
	MATHEUS RUSSINO MELHADO:45169820801